per Dominum nostrum Iesum Christum, qui est  
benedictus in secula,  
Amen.

Deum re-  
linquere  
propter Deum  
quid sit.

Obedientia  
vti duplice  
meretur.  
mercedem.

Voluntas  
bona quan-  
do nunquam  
sit sine fru-  
ctu boni o-  
peris.

Bernardus.

a. Reg. 15.

## IN EADEM SOLENNITATE.

Duodecim gradus humilitatis, qui ad cœlum leuent, quinam sint.

Sermo IV.

**O**ritur sol & occidit, & ad locum suum reuertitur: ibique renascens gyrat per Meridiem & flectitur ad Aquilonem, lustrans vniuersam circuitu. Ecclesiastes I. Solem hunc fratres mei Christum Dominum & Saluatorem nostrum nobis significare, nemo est, qui ignorat. Siquidem ipse est sol iustitiae, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, quique luminis sui radios transmittit super bonos & malos. Hic ortus est nobis angelo testate, cum dicit: Natus est vobis hodie Salvator. Hic iterum occidit per passionem & mortem, & ad locum suum reuertitur, puta in cœlum hodie ascens. Ibiq dum esset, quia noluit nos relinquere orphanos, renascens, id est, de novo mentibus humanis illabens: quippe qui nobis (vt promiserat) alium paracletum Spiritum sanctum mittens, qui nos induceret in omnem veritatem: per quem etiam charitas diffunderetur in cordibus nostris. Vnde sol Rom. 3. iustitia Christus Deus noster, quasi est spiritualiter renatus in nobis, qui ante corporaliter fuerat natus propter nos. Itaque, quod dixi, ibi renascens gyrat per Meridiem, id est, per prædicationem Apostolorum, quos Spiritu sancto impleuerat, circuiens à Meridie reuertitur in Meridiem. Per Meridiem Iudeos insinuans, à quibus prædicationem exorsus est, ad quos missum pariter se fateretur, dicens: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. Et alibi. De Sion, inquit Propheta, exibit lex, & verbum domini de Hierusalem. Higitur Iudei, à quibus Ecclesia incepit, quia salus ex Iudeis est, & ad quos in fine mundi reuertetur, sunt Meridies, per quos sol iustitiae gyrat. Flectitur ad Aquilonem, hoc est, ad gentiles, & lustrat vniuersa, quia non est, qui se abscondat à calore eius. Hic, inquam, sol, qui oritur & occidit, hodie ad locum suum reuertitur. Vado enim, inquit, ad eum, qui misit me. Et iterum: Exiui à patre & veni in mundum: iterum relinquo mundum, & vado ad patrem. Venit sane in mundum, vt nos mundos faceret. Vixit ad tempus in mundo, vt nos imitandi ac sequendi se viam doceret. Iterunt reliqui mundum, vt post se nos traheret. Hoc olim figurabatur in Jacob, qui profectus in Mesopotamiam, serviuuit Laban propinquuo suo. Seruiuit autem illi pro Rachel formosa aliquot annis, quam tamen non recepit primo, sed Liam lippis oculis, fœcundam tamen, deinde Rachel fibi copulauit. Et licet abeuntem ex Mesopotamia hunc Laban persequeretur, nihil tamen nocere potuit aut impedire, quin in terrā suæ nativitatis rediret, & utrāq familiā, Lia videlicet & Rachelis, ad se recipiat. Hoc modo Christus in hunc mundū veniens, seruiuit propinquuo seu a-nūculo suo, hoc est, patri matris suæ, populo videlicet Iudeorum, ex quo natus est secundū carnem. Seruiuit autem ei ambulando de ciuitate in ciuitatem: famem, astum, frigus & alia id genus corporis incommoda sustinendo, prædicando quoque, miracula faciendo: & id amore Rachelis, id est, populi Iudaici, ad quos præcipue missus fuerat. Qui vel propterea speciosus, quia unius verique Dei cultor, erat. Verum subintravit ad Christum Lia, hoc est, Ecclesia ex gentibus, lippis quidem oculis. i. errorepaganitatis, & idolo-

Malach. 4.

Ioan. 1.

Luc. 2.

Ioan. 14.

Ioan. 16.

Matt. 15.

Esa. 2.

Ioan. 4.

Meridies cur mysticè

Iudeos de-

signet.

Matt. 15.

Esa. 2.

Ioan. 4.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

Gen. 29.

Gen. 31.

Iacob pro v-

trage con-

annis, quam

tamen non

recepit primo,

sed Liam

lippis oculis,

fœcundam ta-

mén, deinde

Rachel fibi

copulauit.

Et licet abeun-

tem ex

Mesopotamia

hunc

quomodo

figurauit

Christum.

rum cultu fermè obcæcata, in fide tamen fœcunda: quandoquidem in ea multitudo maris, & plenitudo gentium venit ad Christum. Deinde etiam Rachel eidem coniuncta est, duos habens filios. i. populum, qui ante Christi aduentum saluatus est, reliquias Israel, id est, eum populum, qui post Antichristi exitium saluabitur. Hic Iacob Christus iturus ad terram suæ nativitatis, licet à Laban, id est, populo suo propinquo secundum carnem persecutonem pateretur, atque post mortem suam in sepulchro militibus vallatu custodiretur, non potuit tamen eius iter impediri custodibus in eius resurrectione perterritis, & veluti mortuis factis, sed solutis vinculis inferni, & captiua ducta captiuitate liber intravit in ciuitatem suam, ut nos omnes, hec est, sui imitatores faceret illius municipes. Sequamur igitur eum charissimi fratres. Ascendamus cum eo. Docuit enim nos ipse modum ac viam ascendi.

**Esa 60.** **Rom. 12.** **Laban mystice quid designet.** **Matt. 27.** **Matt. 28.** **Psal 67.**

**Luc. 14. 18.**

**Humilitatis gradus duo decim qui sunt.** **Psal 11.** **Bernardus.**

*Qui se (inquit) humiliat, exaltabitur. Simus igitur parui, immo nihil in oculis nostris. Sentiamus de nobisipsis parum aut nihil, de alijs multum. Accusemus quotidie & lugeamus delicta nostra (quia nihil est nostrum praeter peccatum) & arbitremur nos omni honore, omni verbo bono, omni beneficio, omnique consolatione cum diuina tu humana indignos. Hæc enim humiliatio scala est, qua descendentes ascendimus, seu exaltamur in celum, cuius sanctus pater Benedictus duodecim gradus docet. Primum, timorem domini, eum videlicet, qui continet ab omni peccato, qui nihil negligit, & qui in mandatis domini cupit nimis. Alterum, abrenunciationem suis ipsius, hoc est, qua non amat quis voluntatem propriam.*

Tertium, obedientiam. Hac enim exclusa nemo quidpiam mereri potest. Siquidem Spiritus S. gratiū nō accipit, quicquid ei obtuleris, neglecto inter eo, quod debes.

Quartum, patientiam. Quintum, confessionem peccatorum: non eam, quæ solum vocalis est, sed quæ intus in corde detestatur, & cum gemitu plangit atque damnat peccatum. Sextum, contemptum sui. Sine hoc gradu frustra ædificatur, quicquid ædificatur. Est enim fundamentum spiritualis ædificij contemptus sui, siue amoris proprij mortificatio. Septimum, alios præferre sibi. Sunt nanque qui seipsos contemnunt, aut potius sibippsis videntur contemnere se: verum sustinere nequeunt absque amaritudine alios sibi præferri. Octauum, nil singulariter agere. Est quædam singularitas virtuosa, vbi virtuosa quæ aliter quam regula Euangelij, aut aliter à monachis, quam regula habet monastica, viuitur, & singulari qnis specie viuitur deuotionis: idque ante oculos aliorum. Hæc singularitas, tametsi quandoque ex simplicitate veniat cordis, tamen accipitur ut sere semper, tanquam vana gloriatio aut hypocrysis: inde scandalizat infirmas conscientias magis quam ædificat.

**Singularitas bona ac necessaria.** **que sit.**

Alia singularitas est, vbi quis ea, quæ tenetur facere, iuxta statum suum agit feruenter, perfectè, atque palam, cæteris delinquentibus, aut tepide remisseque agentibus. Hæc singularitas non modo bona, sed est etiam necessaria. Hoc modo omnes sancti fuere singulares. Hoc modo quisquis es in congregatione, vbi alij transgrediuntur, necesse est non participem te fore aliena prævaricationis, alioqui eris & damnationis. Necesse est, inquam, singularis sis seruans ea, quæ Deo, aut in baptismo, aut in professione promisisti. Ibi enim nequaquam oportet temoribus conformari tepidorum aut perperam agere.

agentium: quia nihil excusabit, sed magis agrauabit te delinquentium multitudine, si tu simul delinquendo particeps disolutæ eorum conuersationis fu-  
eris. Abstractam igitur, si tibi ita contingat necesse est ducas vitam, à delin-  
quentium consortio alienam. Nam etsi, ut par esset, verbis non aedes au-  
potes alienas transgressiones corripere, tuo exemplo bono, tua sancta singu-  
laritate, quam damnablem alij vivant, eis commonestra: seruato tamen in-  
terim humilitatem cordis, ne ad iudicandum aspernandumque tenteris. No-  
num, tacere usque ad interrogationem. Philosophi, pagani, ethnici, sapien-  
tes cuncti, eremiti, monachi, & regularum atque cenobiorum instituto-  
res consentiunt omnes in multiloquio non deesse peccatum: sed eum, qui cu-  
pi philophari aut (ut Christiane dicamus) qui Deo cupit vacare, in silen-  
tio oportet expectare salutare Dei. Quam periculosa sit multa locutio, quā  
varia peccata lingua quam vana absque refrenatione linguae religio, nde li-  
quer, quod omnes tam veteris, quam noui testamenti scriptores, atque adeò  
Christus pse locutiones ociosas interdicunt: idque non solum monachis, ve-  
rum etiam quibusvis, Deo & non mundo seruire cupientibus. Testatur om-  
nes regulæ patrum, testantur ipsa statuta nostra quam velint à suis alumnis  
silentium districte obseruari. Contra qua statuta aut regulas contrarie quan-  
tum sit peccatum, indicat se veritas censuræ seu poenæ transgressoribus infli-  
genda. Neque enim æqua seu pari poena dignæ sunt statutorum quævis trans-  
gressiones, sed ibi grauius delinquitur, vbi studiosior atque seriosior fuit vo-  
luntas superioris aut regulæ iubentis, ut serueretur, siue ut obediatur. Porro  
constantiorum studiosiorem ac fortiorem præcipientis constat esse vo-  
luntatem, vbi non obtemperantibus maiorem minatur poena. Iam liquet  
ex sanctorum regulis, atque nostris statutis pro quavis fractione silentij poe-  
nam debere grauem. Taceo quod legifer noster Christus omnibus suis milie-  
bus, hoc est, cunctis Christianis prædictis, de quo quis verbo ocioso redien-  
dam rationem in die iudicij. Heu si de verbis ociosis imo de omni verbo oci-  
oso: quanta de verbo murmuratorio: aut detractorio, obsceno ratio reddē-  
da est? Huins rationis reddendæ metus, hic timor diuini illius iudicij Car-  
thusiensibus omnibus perpetuum indixit silentium. Beati qui illud seruauer-  
rint. At infelix prorsus & miser, qui illud contemnit, aut per incuriam seu  
assuefactionem relinquit. Sentiet, qui eiusmodi est, in egressu animæ quid fe-  
cerit. Decimum, non esse facilem ad ridendum. Scimus qui dicit: *Vae qui ridetis* Luc.6.  
*nunc, quoniam flebitis.* Hoc tamen dictum putamus de immoderato risu aut  
gaudio. Nam hilaritas moderata, risusque rarius ac modicus de re non im-  
proba aut inhonesta, non admodū, si graue est delictum, fiat loco & tempo-  
re congruo. Undecimum, vbi etiam loqui oportet, pauca & rationabilia lo-  
qui: numirum propter linguæ lubricitatem, inconstantiæ, ac ad mala proni-  
tatem: cuius nemo, si incepit loqui, facile est continens. Duodecimum, sta-  
tu & habitu humilitatem exercere, hoc est, ut in moribus, in operibus, in  
verbis, in vestibus, in cibo, in obsequijs, in loco, in societate, in exercitio &  
postremo in omnibus, quantum amerit vilitatem & paupertatem custodes hu-  
militatis, Ipsa ostendat veritatem. Haec qui obseruauerit, qui ita se humilia-  
uerit, qui cum Christo ad ima descendenterit, cum eodem etiam ascendet, hic

per

per augmentum gratiæ, & post per consortium gloriæ. Quod nobis omnibus largiatur Iesus Christus in secula benedictus, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*De decem gradibus quibus Christus in hac mortalitate descendit, in quibus nos eidem conformari oportet.*

*Sermo V.*

**N**emo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis, qui est in cœlo. Ioan. III. Christi ascensionem ita hodie festiuam colimus trahi charissimi, ut admoneamur pariter cum ipso, nunc quidem in spiritu & spiritualiter, subinde verò & corpore & spiritu corporaliter ascendi, tanquam membra, illuc quo caput nostrum principiumque praesentetur. Verum quia Christus ad patris dextram ascendit, ideo quia ante ad passionem, & cætera quæque humillima descendit: ita nobis quoque ad supernam gloriam aspirantibus necessarium est ad inferiora primum humiliari. Quia vero utriusque suum est tempus, nunc quidem descendendi, postea vero ascendendi, ne tempus illud praoccupare videamur, quod futurum est, & ascensione interim, i.e. glorificatione nostra taceamus & quod modo noctis incumbit, hoc est, quomodo nunc descendamus cum Christo inquiramus.

4. Reg. 20.

Legimus Ezechiæ ægrotanti dum promitteretur à Domino sanitas, signum etiam additum, quo eiusdem missionis infallibilis persuaderetur certudo. Signum hoc fuit, quod sol in horologio decente lineis reverteretur per gradus, quibus descenderat. Hoc signo accepto, futurum etiâ crederet, quod promitterebatur, hoc est, sanitatem recuperata, latum & alacrum se templum Domini ingressurum. Ezechias ægrotans significat humanum genus lapsum cuius iuxta Esaiam, omne caput languidum, & omne cor maren, & apertum, usque ad verticem capitis non est in eo sanitas. Qui etiam interpretatur ad nos, quia vere quilibet nostrum dicere potest. Nisi quia Dominus adiutor, paulo minus habet affectus in inferno anima mea. Huic itaq; ægrotanti Ezechias fuit missa liberacionis consequentia, decem lineis solem reuerti per gradus, quibus descendebat: quo significabatur naturæ humanae vniuersaliter perfectam tum consequi sanitatem, cum sol iustitiae Christus Dominus nostrar esset reuersus ascendendo ad gloriam patris per decem gradus, quibus ante humiliando se per incarnationem descendebat. Verum, quia nunc Christo debemus conformari in omnibus, qua ad imitationem sui docere nos volunt: unde si cum Christo volumus ascendere, necessarium sit nobis cum eodem ante descendere. Videndum est igitur nobis qui sunt illi decem gradus, quibus ipse sol iustitiae Christus Dominus noster descendebat, rursumque hodie reuertendo ascendit, ut illi, sicut ascendentibus cupimus sociari, ita descendenti studeamus conformari. Itaque primus gradus est, quod descendit à patria in exilium huius mundi. De hoc descensu in libro Sapientiae dicitur: *Dilectum silentium tenerent omnia, & nox cursu suo mediū iter haberet omnipotens sermo tuus Domine exiliens de cœlo à regalibus sedibus venit. Et Christus ipse de se metipso: Exiui, inquit, à patre & veni in mundum.* Per hunc descendendum sumus

Ezechias ægrotansquid mystice.  
Esaiæ 1.  
Ezechias quid interpretatur.  
Psal. 93.

Gradus decem quibus Christus descendit, qui sunt.

luit: unde si cum Christo volumus ascendere, necessarium sit nobis cum eodem ante descendere. Videndum est igitur nobis qui sunt illi decem gradus, quibus ipse sol iustitiae Christus Dominus noster descendebat, rursumque hodie reuertendo ascendit, ut illi, sicut ascendentibus cupimus sociari, ita descendenti studeamus conformari. Itaque primus gradus est, quod descendit à patria in exilium huius mundi. De hoc descensu in libro Sapientiae dicitur: *Dilectum silentium tenerent omnia, & nox cursu suo mediū iter haberet omnipotens sermo tuus Domine exiliens de cœlo à regalibus sedibus venit. Et Christus ipse de se metipso: Exiui, inquit, à patre & veni in mundum.* Per hunc descendendum sumus

Sap. 18.

Ioan. 16.

commendare nobis suam voluit ad nos charitatem. Quod Ioannes in sua Canonica testatur, dicens: *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam filium suum unigenitum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum, Iustum descendens nos imitamur, si mortificato in nobis proprio amore, non quæ nostra, sed primo quæ Christi, deinde etiam quæ multorum sunt, propter Christum quæramus: si non modo patriam, sed nosmetipsos etiam exierimus, temporalibus spiritualia, priuatis communia, commoditati charitatem præferentes.*

Secundus gradus est, quo de domino descendit in seruitum. Neque enim venerat filius hominis sibi ministrari, sed ministrare. *Quicum in forma Dei esset, & equalis Deo, formam serui accipiens exinanivit semetipsum.* In hac descentione Christo conformamur, seruientes inuicem in charitate, & alter alterius onera portantes. *Quæ onera? Infirmitates corporum, ineptias morum, defectus virtutum, impetus passionum, errores animorum, excessus verborum, quæ se penumero etiam is, qui in se talia sentit, iniurias fert, ac veluti sub grati onere suspirat, dum vult, nec valet emendare.* Tertius gradus est, quo descendit de ciuitate in paupertatem. *Scitis, inquit Paulus, gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam propter vos egenus factus est, cum esset duus, ut Paupertati illius inopia vos diuites effet.* Conformamur Christo hic, si paucis & his necessariis fuerimus contenti, hoc est, si nihil ad luxum, nihil ad ostentationem, nihil ad curiositatem, nihil ad oblectationem sensuum possidemus. Si per concupiscentiam nihil accipimus, si cum amore nil possidemus, si cù dolore nihil amittimus. Quartus gradus est, quo descendit de potentia in infirmitatem. *Siquidem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelerata nostræ.* Languores nostros ipse tulerit, & dolores nostros ipse portauit. *Disciplina pacis nostræ super eum, & in ore eius sanati sumus.* In hoc descensu conformes Christo efficiemur, si dolores, infirmitates, afflictiones angustias non modo patienter sufferimus, verum etiam ex charitate, aut pro cultu Dei, aut pro commodi- tate proximorum, ad sustinendum & portandum vtrum nos offerimus. Item si cum mala possimus euadere, cum pro malo malum possimus reddere, ab omni proximorum molestia veluti infirmi ac impotentes abstinemus. Quintus gradus, quo descendit de sapientia in stultitiam. Neminem later quomodo, in quo omnes thesauri sapientia & scientia sunt absconditi, in alba fuerit vestitus illusus, spretus, & tanquam fatuus electus. Conformamur ei non ob hoc tantum, quod falsum nomen scientie non appetimus, quod prudentiae nihil nobis arrogamus, sed tum maxime quando proximorum aut contemptum, aut iniuriam ita æquanimiter sufferimus, ut ab impijs etiam propterea non intelligentes, & fatui iudicemur. Hoc sit, dum iniqui patientiam bonorum non adscribunt virtuti, sed stupori & stoliditati. Sextus gradus est, quo descendit de gloria in ignominiam, adeò ut de seculo dixerit per Psalmistam: *Ego autem sum vermis & non homo, opprobrium dominum, & abiectione plebis.* Omnes videntes me, deriserunt me, locuti sunt labijs, & moverunt caput. Impij nanque eius persecutores desiderabant eum videre despectum & nouissimum viorum. Quapropter morte, inquinunt, *surpissima condemnabimus eum.* Conformatur ei & hic, si extra casta, id est, extra hujus mundi ambitionem exierimus, Christi imperium portantes. i. desiderantes nesciri, vilificari & contumeliam, beatos nos æstimantes, si male dixerint nobis homines, & persecuti nos fuerint.

nos fuerint, & eiecerint nomen nostrum tāquam malum propter filium hominis hoc est, si despixerint nos, subsannauerint nos propter cultum rustici & pietatem: nos sequestratos à communione eorum lollardos, hypocritas seductores, lupos & cæteris id genus nominibus probrosis cognominamus. Septimus gradus est, quod descendit de pulchritudine in deformitatem. Si quidem speciosus forma p̄filijs hominum, & candor lucis eterna, & speculum sine macula, factus est velut leprosus, humiliatus & percussus à Deo, unde non erat tempore species neque decor. In hoc gradu cum Christo descendimus, si homines placere non appetimus, si curiositatem, &c. vt Bernardus nominat, forem honestatem fugimus, si sanctam simplicitatem atque rusticitatem diligimus. Octauus gradus, quo descendit de gaudio in tristitiam, de requie in labore. Certè qui non tam habet in se lætitiam, quam ipsemet lætitia est sempiterna, in cuius dextera delectationes usque in finem, propter nos laborauit sustinens, anxiatus, conturbatus & tristis factus usque ad mortem. Conformamur quoque in hoc, si gaudio temporali sponte omni renunciauerimus, si ubique rennat consolari aut quiescere anima nostra extra Deum. Si tristitiam denique quamlibet, atque spiritualis consolationis subtractionem forti & plena animi resignatione supererimus. Nonus gradus est, quo de vita descendit in mortem. Ipse nanque quam sibi nemo poterat collere, vltro tradidit in mortem animam suam, qui est vita nostra viuificans. Conformamur hic eius, si ita nobis ipsi in omnibus morimur, ut iam non ipsi in nobis viuamus, sed Christus: si ubique & in omnibus Deum querimus, vt ipse sit nobis omnia in omnibus. Decimus gradus, quo descendit de morte crucis ad lymbum. Conformamur etiam hic ei, si quantalibet perfectione præmineamus, aut quibusvis utilibus aut nobilibus exercitijs occupemur propter charitatem unius aut necessitatem proximi, etiam ad infima & vilia descendimus: si Deum, propter Deum, hoc est, propter proximorum necessitates, quas Christus suas estimat, ad tempus relinquimus: si tamen relinquimus, cum hoc non sit Deum relinquere, sed magis inuenire. Ecce charissimi fratres, hi sunt decem gradus, quibus sol iustitia Christus Dominus noster humiliando descendat, & hodie ad Patris dexteram exaltatus, gloria & honore coruscus, lætitia & exultatione plenus redit, hoc ipso nobis perfectam salutem reparatam denuncians, ac veluti signo quadam infallibili æternam nobis beatitudinem promittens. Ad quam nos perducat ipse idem Dominus Iesus Christus, qui cum Patre & Spiritu sancto sine fine benedictus viuit & regnat, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Quomodo Ascensio Domini absoluta præcipuaque sit festivitas gaudio plena. Sermo VI.*

Ascensio  
Christi cur  
alias eiusdem  
solemnitates  
excellat.

**D**ominus quidem Iesus postquam locutus est discipulis suis, assumptus est in celum. & sedet ad dextram Dei. Marci ultimo. Inter omnia penè sola charissimi fratres, quæ de Salvatore nostro agimus, quod hodie celebramus, præcipuum videtur (quo post omnes labores passionesque consummatas omnibus in gloriam suam intrauit) ut pote maiorem habens fellatio-

rationem & gaudendi materiam vberiorem cæteris, quæ de redemptore nostro perhibentur. Nam alia cùm fermè omnia non nihil habeant vel mero-  
ris vel imperfectionis adiunctum, hoc integrum simul ac perfectum exhibet gaudium idque omnibus commune. Festum nanque dominicæ Nativita-  
tis quamnis celeberrimum sit nec minus iucundum, habet tamen quæ non  
gaudendi tantum, sed etiam compatiendi dolendiq[ue] præbeant occasionem,  
vt in fantis lachrymæ paupertas, teneritudo, virginis quoque peregrinæ ve-  
recundia, & (vt plus addam) huius nativitatis necessitas, hoc est, peccato-  
rum nostrorum enormitas. Pro quibus abolendis necessarium fuit mortalis  
vitæ miseria filium Dei amplecti. Deinde in Circumcisione, Apparitione, il-  
latione quoque eius in templum, quam non sit sola lætitia, perspicuum est v-  
nicuique gestorum ordinem penitus consideranti. Porrò resurrectionis eius  
solennitas, quanquam nihil habeat tristitia, gaudij verò plurimum: quam-  
diu tamen ad Patris dextram sessurus non ascendit ad celos, quamdiu no-  
stram naturam cœlis non inuenit, quasi imperfectam etiam hæc solennitas  
habuit exultationem. At quæ hodiernum diem venustat Domini ascensio,  
non modo cuncta habet festiva, verum etiam omnium, quæ Christi sunt fe-  
storum consummatio est & finis. Quæ Christi sunt, dixi. Pentecoste enim a-  
liqui iucundissimum festum, magis nostrum est, quam Christi.

Denique ad hodiernæ festivitatis præconium accidit lætitia, vt dixi,  
multorum communis. Siquidem Christo ascendi, quamlibet maximè,  
non tamen soli, sed etiam omnibus, qui ab ortu mundi ex hac luce demigra-  
uerant, sanctis Patribus, Patriarchis, Prophetis, & electis omnibus à pecca-  
tis suis purgatis dies hic festus dedicatus est: quandoquidem ante hunc diem  
nemo Sanctorum illorum, hodie verò omnes cum Christo cœlos ascende-  
runt. Prout si magna festivitas Petri, si celebris Laurentij, aut cuiuslibet  
alterius, cur omnium Sanctorum, qui ante Christi dormierunt ascensionem,  
non magna simul vna sit solennitas, quorum vnius diei est triumphus & af-  
fensus in cœlum? Adde iam, quod huius lætitiae nullo modo beatam Mari-  
am credere debemus exortem quæ carnem suam, hoc est, filium suum inter  
millia milliū angelorum triumphantem cum in numero Sanctorum exerci-  
tu vidit ascendentem in cœlum, vsque ad Dei Patris confessum: tanto ex hoc  
gaudio perfusa, quanto forsitan ante hac nullo. Cæterum de angelis quid sen-  
tiendum? Num illis hodie festum non est? Imò nunquam maius fuit. Nam  
qui super uno pectore penitentiā agéte tātopere gaudet, nunq[ue] cū soli iustitiae, Angelorum  
cū sanctis Sanctorū ad cœlos victor ascenderit, quando ad dextram Patris gaudium  
collocandus Dei filius aduenierit, totis viribus non exultabunt? præsertim exulta-  
tionem ruinas exercituum suorum non parum restauratas, & vacuas sociorum  
sedes omnes etiam implendas abinde cernerent? An qui vel vni sanctorum a-  
scendi in cœlum occurruunt hymnis & laudibus congratulantes, quando  
rex suus, quando cœlestis curia dominus, imo coelestium, terrestrium &  
infernorum, cum cœtu Sanctorum innumerabiliter aduenit gloriosus, festum  
non statuunt diem? Olim quando descendit (siquidem ipse est qui & ascen-  
dit) ærumnis nostirs absque peccato susceptis, hoc est, quando in mundum  
intravit ex Maria natus infantulus, nonne mox ei adfuit multitudo cœlestis Ephe 4.  
exercitus laudantium? Multo igitur magis hodie credendus est, ne vñus qui-  
dem

Lucæ 2.

Ibidem.

Luc. 14.

Gaudium B.

Marie in

Ascensio

filii sui quā-

tum.

Lucas 15.

Angelorum

que.

Ioan. 3.

Lucæ 2.

dem defuisse angelus, qui regi suo nō occurreret, plauderet, iubilaret, psalmeret, tripudiaret. Certē nos vermiculi Carthusiani nouum regem, hoc est, nouum super nos Priorem suscipiendo, totum diem gaudio dedicamus. Nō ergo dubium, festiuā & gaudijs plena cuncta fuisse agminibus angelorum, si regem suum, cretorem suum, dominum Sabaoth primo susciperent, & si palatium ac thronum introducerent: dum simul etiam ex humana natura numerosus ascendentium comitaretur Christum exercitus, quandoquidem

**Cur magna** (vt dixi) vacuas laplorum repleret sedes, & ruinas restauraret. Quapropter nihil super est nunc, quam vt etiam nobis festum hoc persuadeamus migra-  
festum ho-  
diernum  
nobis cele-  
brandum sit

lætitia celebrandum præter alia, sumentes exultandi rationem, quod hodie

nobis coeli porta reserata est. Hodie ascende Christo via ad patram (si

quam creati sumus) nobis præmostrata est. Hodie natura nostra in Christo

mirabili dignatione super omnes cœlos exaltata est. In quo adeo genuis-

strum vniuersum est honoratum, vt etiam angelis omnibus perinde fieri

Gaudiū verū venerabile. In hac igitur celebritate quoniam una omnium est lætitia, con-

quod sit. ne nobis charissimi fratres sit gaudium, sed gaudium verum, taleq; quod de

creatore, non de creatura concipitur, quod non voluptate aut risu, sed cos-

cientiæ puritate souetur. Si itaque, vt verbis Vtar Augustini, redit, si fiducia

Quomodo si sancte Ascensionem Domini celebramus, ascendamus cum illo, & sursum

nobis spiri- taliter asce- corda habeamus. Sequimur corde, sequimur affectu, quo Christus præce-  
dendum si, quippe qui eleuatus est, vt nostra post se desideria traheret, ne quæ super ter-  
cū Christo. ram sunt, quæramus, sed nostra conuersatio sit in coelis. Ad quod sane confi-

Puritas cor- quendum cordis puritas admodum est necessaria, quam tamen frustra op-  
dis quam sit rat, quisquis vitia, passiones, desideria non modò noxia, verum etiam ini-  
necessaria, & quod deti- lia, & affectus pereuntium rerum in se non curauerit mortificare. Nam vita  
neatur.

Immorifi- catio quan- na germinet mala.

Tolle vanam gloriam, nonne cogitationum verborumq; fastus perbi-

Tolle ambitionem, quanta mox pro honore auferetur solicitude? Non it-

vel avaritia vel curiositas, nonne mox tot laboribus, tot impensis, tot deni-

que curis parcere licebit, quibus modo quærimus, siue quod sensum delo-

cat, siue quod concupiscentiam non tam extinguat, quam refricer? Omnia

iraque fratres charissimi, omnem hanc inquietudinem, quam patimur, fa-

cit quod concupiscentijs nostris non reluctamur, nec desideria frangimus,

quantoque plus nobis indulgemus, tanto infirmiores, & (vt ita dicam) con-

cupiscentiores reddimur. Nam quanto desiderijs nostris satisfaciendo pacem

quærimus, tanto eam longius propulsamos. Si quidem (vt dixi, & sep-  
cendum est) pax atque tranquillitas cordis, non obediendo passionibus, sed

renitendo, retundendo, & diutino tandem exercitio superando conqueritur.

At si omnibus cogitationibus patere cordis ostium volumus, liberumq;

nō modo ingressū, sed etiā regressum & transitū permittimus, si quoq; pa-

dionū vel desideriorū fert imperus, sequimur, hoc est, quando concupiscentia

dicit: Bibe, bibimus, cū dicit: Pete, petimus: vade, imus: loquere, loquimur,

præter delicta, quæ in eiuscemodi subrepere solent: nonne clamantium vo-

ces, disputantium tumultus in cordibus nostris nutritimus, & infirmiores in-

dit

**Pax vera**  
quō acqui-  
satur.

die reddimur? Et quæ inter hæc potest esse siue pax, siue puritas animi, præsertim cum non semper quod desideramus, euenerit, sine pace verè gaudium dici potest? O si quis de nulla re pro qua Deo rationem non est redditurus, animalium occuparer, nihil quod ad ædificationem spiritus aut corporis necessitatem non pertinet, quereret, desideria & affectus inutiles nequaquam seruiendo, sed non audiendo compesceret, ille profectò in se pacem, & in pace Christum inueniret, ille ascensiones, non euagationes in corde suo dispone- Psal. 29.  
ret, in valle modo lachrymarum, donec pertingeret ad montem gaudiorum, ductore Iesu Christo, qui hodie præcessit & sedet ad dexteram Patris qui est benedictus in secula, Amen.

## IN EADEM SOLENNITATE.

*Quomodo non habendo pacem externam, de pace interna gaudemus.*

Sermo VII.

**O**portuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam. Lucæ vltimo. Ascensionem Domini hodie solennitate festiuæ celebrantes, id agimus charissimi, ut quo Christus caput nostrum præcesserit, nos qui eius membra sumus, sequi & desideremus & speremus. Quemadmodum namque omnia corporis nostri membra unionem habent cum capite, sine qua putreficerent, membrorum esse desinerent, ita nos si Christi sumus membra, capitii nostro debemus cohaerere. Nouimus autem caput nostrum hodie assumptum in cœlum, sedere ad dextram Dei. Si quidem præcursor introiuit pro nobis, iter pandens ante nos si sequi delectat. En huius itineris normam ipse idem discipulis in specie apparens peregrini manifestauit: Oportuit, inquiens, pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Intravit planè gloriam suam Christus: Phil. 2. sed primum oportebat eum pati. Ecce viam. Exaltavit modo illum Deus, & de- Ibidem.  
dit ei nomen quod est super omne nomen: sed propterea quod ante humiliauerat se-  
me ipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quocirca cum duo, ipsaq[ue] diuersa de Christo legimus, non alterum sine altero, sed utrumq[ue] debemus amplecti. Verum omnes quidem homines desiderare participes ac consortes fore gloriae Christi nulli dubium est (quis enim non cuperet esse beatus) non ita tamen comites esse itineris, sociosq[ue] passionum. Quemadmodum enim felicitatem nemo est qui non exoptat, ita viam ad illam, ut pote arctam & duram, pauci non horrent. Veruntamen qui dicit se Christi esse, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare: atque qui membrum eius voluerit haberi, ab eodem nusquam diuidi, nunquam debet illum non imitari. Matt. 7. 1. Ioan. 2.  
Sumus enim cuncti milites Christi: militia quoque & tentatio est vita hominum. Iob. 7.  
super terram. Cuius militia dux & vexillifer Christus, qui suos præcedens: Militia Christianæ  
Qui vult, inquit, post me venire, abneget semetipsum & tollat crucem suam & se- signifer Christus.  
quatur me. Huic militiae quotquot dederunt manus, per multas tribulationes transferunt fidèles. Proinde considerandum, quid de seipso prædictit Christus: Luc. 9.  
Oportuit, inquit, Christum pati, & ita intrare in gloriam suam. Passus est profe- Iudit. 8.  
ctio, sed in Hierusalem. Intravit præterea gloriam suam cœlos ascendens, id est Hierusalem  
ex monte Oliveti. Videamus utrumque. Fortasse non nihil hic nobis innuitur. quid inter-  
tur. Hierusalem est ciuitas pacis, sic enim interpretatur. Fuit etiam persecu- pretetur.

Hhh 3

tionis,

tionis, utpote in qua acerbissima ignominiosaq; passus est Christus & tamen ob-  
cissus. Vide nūc in ciuitate pacis quō nō habuerit pacē in semetipso aut habe-  
rit Christus. Animaduerte etiā quō discipulis suis dū ante passionē pacē  
Quō pax in-  
terna habe-  
ri possit abi-  
que externa

liquerit, pacem commendauerit, & post resurrectionem suam iterum pacem  
obtulerit Christus, illi tamen ab extra pacem habuerunt nullam. Vnde si-  
quet nos quoque posse pacem possidere, & ab extra non habere, hoc est, non  
habendo pacem in pace esse. Nam quod Christus aduersa quæque, puta ini-  
rias, contumelias, persecutio[n]es, mortemq; in ciuitate pacis pertulit, quid-  
liud significat, qunam inter omnia hæc sibi illata ( quæ nimis non erat  
pacis ) in pace illum fuisse, id est, pacem intra se ineffabilem possedisse? Si  
Apostoli quoque suo modo in optima & tranquilla fuerunt pace, inter sed  
ad omnes homines, licet essent secundum exteriorem hominem ( ut in di-  
cione ) non in pace, hoc est, inter inimicitias mundi huius, inter receptas & tolera-  
das persecutio[n]es, poenias, probra, iniurias. Eodem modo & nos Christo de-  
bemus compari, id est, simul pati, sed in Hierusalem, id est, in pace, vt quæ  
que aduersa, contraria, molestias, pressuras, vnde cunque super nos venerem.  
Christi amore feramus, in pace & æquanimitate constituti: ne calam pacem  
expectemus, quam nullam ab extra nobis querere pacem. Pacem ab extra vo-  
co, ab omni quod molestum esset naturæ, liberum esse. Hanceo minus affi-  
quimur, quo magis pro illa certanius.

Porrò hæc sola pax vera est, pax animi, pax interna, quam inter aduersa &  
prospera inconcussam, imperturbatamq; seruamus, vt inter utraque, & fine  
dignæ, siue innocenter patiamur, perinde tranquilli simus. Ad hanc maxima  
sui ipsius abnegatio & mortificatio est necessaria. Non enim inuenitur inten-  
sua uiter quietium, nec recte queritur fugiendo qualibet grauamina, abi-  
ciendo molesta, procurando solatiofa, desiderata querendo, voluntatem  
propriam obtinendo: sed semetipsum vincendo, desiderijs renunciando,  
naturæ inclinationes frangendo, aduersa fortiter ferendo, & nullam quietem,  
honorem, pacem ab extra temporalem discretè querendo. O quam longi  
discendunt à pace homines ( quam tamen omnes amant & querunt ) quae  
animi perturbationes fouent, dum sibi ipsi blandientes, suam ( vt putant ) pa-  
cem, suum bonum, suam quietem ab extra querunt, videlicet vt sine mole-  
stia viuant, sine onere sint, dum vehementer curant, vt alij seemendent, ipsi  
portentur: alij intolerantiam ipsorum ferant, ipsi propriam immortifica-  
tionem foueant, cùm certissimum sit ( vt ante dixi ) veram pacem non con-  
stare in non sentiendo contraria, sed patienter ferendo. Ad patienter autem,  
imò & gaudenter ferendum, amor Dei perfectus roborat, qui facit ut cum  
eta ( alioqui grauia ) extimentur leuia. Si enim carnalis aut naturalis id facit a-  
mor, vt pro exigua siue honoris, siue gloriæ, aut etiam voluptatis, diuiti-  
rumve consecutione, homines multa & grandia ( tametsi molesta ) subeant,  
fatigentur laboribus, corporis commodo atque quiete destituantur, vitam  
denique periculis exponant quomodo is qui Dei feruet amore, Christo pla-  
cere, eundemq; imitari gestiens, omnem à se voluptatem, commodum tem-  
porale, & quicquid mundus miratur, non libenter abdicabit? Verum de hoc  
haecenus, quod Dominus passus sit in ciuitate pacis, quodque nos non dehe-  
hic expectare ( iuxta eiusdem monita ) pacem, sed gladium, quod in mundo  
pressu-